

# Rok 2020 - ważne rocznice w historii Śląska Cieszyńskiego

Data publikacji: 4.01.2020 10:30

Mieszkańcy Śląska Cieszyńskiego mają udokumentowane dobrych kilka wieków historii, w związku z czym praktycznie w każdym miesiącu przypada znana, lub mniej znana rocznica, związana z naszym regionem. Po 100-leciu odzyskania przez Polskę niepodległości i 100-leciu wojny polsko-czechosłowackiej, czas na 100-lecie podziału Śląska Cieszyńskiego.



fot. arc.ox.pl

Pierwsze wzmianki o Cieszynie pochodzą z 1155 roku, jednak mówi się, że miasto miało być założone nawet kilka wieków wcześniej. Niezależnie jednak od dokładnej daty powstania nadolziańskiego grodu, warto pamiętać kilka ważnych dat, związanych z historią miasta i całej Ziemi Cieszyńskiej. Początek nowego roku to dobry czas na przypomnienie ważnych wydarzeń z przeszłości i wspomnieniu kilku „okrągłych rocznic”.

W tym przypadku zacząć należy od kolejnego stulecia, w 2020 roku przypada setna rocznica podziału Śląska Cieszyńskiego, której dokonała Rada Ambasadorów (międzynarodowy organ, powstały na mocy traktatu wersalskiego, kończącego I wojnę światową, mający orzekać w sprawach m.in. przesunięć terytorialnych). Stare miasto Cieszyn zostało podzielone wzdłuż rzeki Olzy – w ten sposób wytyczono granicę znaną nam do dziś.

Druga rocznica jest nieco bardziej umowna, gdyż zakłada się, że ok. 1220 roku nastąpiła formalna lokacja miasta, dzięki czemu Cieszyn uzyskał pierwsze prawa miejskie. Oznacza to, że Cieszyn może mówić o dziewięćsetnej rocznicy uzyskania praw miejskich.

Teraz kolej na rocznicę awansu miasta. Ok. roku 1290 Cieszyn został podniesiony do funkcji stolicy Księstwa, a Mieszko I Cieszyński po raz pierwszy (znany) posłużył się tytułem księcia cieszyńskiego, co oznacza, że w 2020 roku obchodzimy 730 rocznicę tych zdarzeń.

Jako ciekawostkę, można podać zapis z dziennika Jojanna Tlingera, który opisał zjawisko atmosferyczne, do którego miło dojść w Środę Popielcową 1620 roku. Anomalia miała wstrząsnąć mieszkańcami Księstwa Cieszyńskiego. Opis zawarty w Dzienniku przedstawia się następująco - ***o wschodzie słońca, dokładnie w dniu, kiedy w Skoczowie miał miejsce pogrzeb mojego teścia, Bóg Wszechmogący, przy pięknym, jasnym niebie, pozwolił nam zobaczyć przerażające, cudowne znaki, kiedy to na niebie wzeszły 3 jasne, równocześnie świecące słońca, a wokół nich pierścień i krwawiące koła wokół jednego ze słońc. Potem bezpośrednio, od drugiego słońca do pozostałych ukazał się biały krzyż, prawdziwie ognisty, i krwawe promienie. Zjawisko to trwało kilka godzin. Potem ponownie na środku nieba widoczna była połowa tęczy. Następnie obok owych 3 dużych słońc widziano 2 mniejsze, a przed połową tęczy dla odmiany 1 małe, ale już nie tak jasne. Także 2 mniejsze słońca nie były tak jasne, jak pozostałe. Dobry Boże, pozostań z nami, lecz niech stanie się Twoja wola, Jezu Chryste. Amen*** – opisuje Tilinger (fragment Dziennika, wraz z opisem zjawiska znajduje się w Dziejach Śląska Cieszyńskiego od zarania do czasów współczesnych pod redakcją Idziego Panica, tom III)

Kolejna rocznica nie jest niestety zbyt przyjemnym wspomnieniem. Dokładnie 300 lat temu, w 1720 roku doszło do dużego pożaru Cieszyna, w którym uszkodzony został m.in. budynek ratusza. Część zdobień barokowych uległa doszczętnemu zniszczeniu, a budynek został odrestaurowany dopiero w 1788 roku.

W 2020 roku przypada również 30-lecie istnienia samorządu gminnego, w takiej formie, jaką dziś znamy (w 1990 roku weszła w życie ustawa o samorządzie gminnym)